
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 27 del 30/03/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 27 DEL 30/03/2023

Oggetto: AGGIORNAMENTO IMPORTI DELLE SPESE DI ACCERTAMENTO, PROCEDIMENTO E
NOTIFICAZIONE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA ED ALTRI
ILLECITI AMMINISTRATIVI EFFETTUATE A MEZZO POSTA E P.E.C.

L'anno duemilaventitré il giorno trenta del mese di marzo alle ore 13:40 presso questa Sede Municipale, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale dott. Marco
Ciancaglini
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

– l’art. 201, comma 3 del D. Lgs. 30.04.1992 n° 285 Codice della Strada prevede che “alla
notificazione si provvede a mezzo degli organi indicati nell’art. 12, dei messi comunali, di un
funzionario che ha accertato la violazione...omissis…ovvero a mezzo della posta, secondo le
norme sulle notificazioni a mezzo del servizio postale”;

– l’art. 14 c. 1 della Legge n. 689/81, prevede la possibilità, per i verbali di accertamento relativi
alla commissione di ogni tipo di illecito amministrativo pecuniario, che “per la forma della
notificazione si applicano le disposizioni previste dalle leggi vigenti”;

– l’art. 201, comma 1, del D. Lgs. n° 285/92, prescrive “qualora la violazione non possa essere
immediatamente contestata ( omissis ) il verbale deve essere notificato all’effettivo trasgressore
o, quando questi non sia stato identificato, ad uno dei soggetti indicati dall’art. 196, quale
risulta dai pubblici registri alla data dell’accertamento; se si tratta di ciclomotore la
notificazione deve essere fatta all’intestatario del contrassegno di identificazione”;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 27 del 30/03/2023 Pag. 2

– il comma 4 dello stesso articolo prevede che le spese di accertamento e di notificazione sono
poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria;

– analoga disposizione è contenuta nell’art. 16 comma 1 della Legge n. 689/81 per le altre
sanzioni amministrative non contemplate nel CdS;

– la Legge 20/11/1982 n° 890 “Notificazioni di atti a mezzo posta connessi con la notificazione
di atti giudiziari” prevede, altresì, l’applicazione delle norme sulla notificazione degli atti
giudiziari anche ai verbali di accertamento per le infrazioni alle norme sulla circolazione
stradale;

CONSIDERATO che in tema di notifica di atti a mezzo posta, la sentenza della Corte Costituzionale n.
346 del 23/09/98, ha sancito che l’agente postale, nel caso in cui non riesca a recapitare l’atto in fase di
prima notificazione (per irreperibilità o temporanea assenza del destinatario), deve procedere al
deposito dell’atto presso l’ufficio postale e, contestualmente, inviare all’interessato, per raccomandata
a.r. l’avviso di avvenuto deposito (CAD) e la legge n. 31 del 28/2/2008 in tema di notifica di atti
giudiziari a mezzo posta ha introdotto un’innovazione nelle modalità di notifica degli atti giudiziari
prevedendo che in tutti i casi in cui l’atto, a causa dell’assenza del destinatario, non sia stato notificato
nelle mani del medesimo, bensì consegnato a quei soggetti che espressamente la legge abilita al ritiro
in luogo del destinatario stesso, l’agente postale ne debba dare notizia al destinatario mediante invio di
una raccomandata (comunicazione di avvenuta notifica CAN);

VISTO il contratto stipulato con Poste Italiane Spa per un servizio di posta registrata in modalità
“Senza Materiale Affrancatura” (S.M.A.) e con pagamento differito per la notifica massiva dei verbali
per infrazioni al Codice della Strada ex art.201 CDS (Determina del Responsabile del Servizio Polizia
Municipale Reg.N. 116 del 01/02/2023);

DATO ATTO che il costo di queste raccomandate, ai sensi del sopra citato comma 4 dell’art. 201 del
CdS, è a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa con la particolarità di essere
costi solamente “eventuali”;

CONSIDERATO che, in tema di notifiche a mezzo del servizio postale, con le recenti modifiche della
L. 890/1982 e con le Delibere attuative dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni
(Del.77/18/CONS - Del.285/18/CONS - Del.600/18/CONS - Del.155/19/CONS. – Del.469/19/CONS.)
sono variate nel tempo dal 27/03/2023 le condizioni applicate da Poste Italiane in riferimento al costo
degli atti giudiziari e che a partire dal 27/03/2023 il costo di un atto giudiziario accettato nei Centri
Business sarà pari a € 10,45 mentre quelle di un atto giudiziario accettato da Ufficio Postale sarà di €
10,85;

CONSIDERATO che tra le spese di accertamento/procedimento di cui sopra vanno individuati costi
sostenuti dall’Ente per il service esterno di stampa, postalizzazione e rendicontazione dei verbali,
individuato per l’anno 2023 in quello offerto dalla Ditta Deda Next Srl di Trento al costo di € 2,31 +
Iva per ogni atto (Determina del Responsabile del Servizio Polizia Municipale Reg.N. 36 del
17/01/2023);

TENUTO CONTO altresì dei costi di abbonamento, consultazione delle banche Ancitel (ACI- P.R.A.,
Veicoli Rubati, Motorizzazione Civile) in uso al Servizio di Polizia Locale i cui prezzi sono
periodicamente aggiornati e alla consultazione delle Banche Dati per le notifiche da eseguirsi a mezzo
PEC;

CONSIDERATO che in virtù del costante incremento annuo dei costi generali sulla base degli indici
ISTAT, dell’aumento delle spese di gestione del servizio correlate e delle modifiche apportate dalla L.
31/2008 – art 36, commi 2 quarter e 2 quinquies, al sistema di notifica degli atti giudiziari a mezzo
servizio postale, si impone un aggiornamento della sopra citata quota relativa alle spese di
accertamento/procedimento, da porre a carico a ciascun soggetto responsabile e da indicare su ogni
singolo verbale per violazioni al Codice della Strada o altri illeciti amministrativi, disposizioni
normative o ordinanze-ingiunzione di competenza comunale, a titolo di rimborso delle spese sostenute



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 27 del 30/03/2023 Pag. 3

dall’Ente;

RICHIAMATI i principi della Legge n. 241/90, cui deve conformarsi l’azione della P.A. ed in modo
particolare l’economicità e la semplificazione;

RILEVATO dall’analisi dei costi sostenuti dall’Ente, rivisti alla luce di quanto sopra esposto, che le
spese complessive d’accertamento, procedimento e notifica relative ad ogni singolo verbale per
violazioni al Codice della Strada o ad altre disposizioni normative o ordinanze-ingiunzione di
competenza comunale, da porre a carico dei soggetti responsabili, siano così determinate:

NOTIFICA DI VERBALE PER VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA A MEZZO POSTE
ITALIANE
Costo unitario del Service di stampa e postalizzazione € 2,82

Costo unitario operazione di visura presso gli archivi informatizzati del ACI-P.R.A –
MCTC

€ 0,50

Spese di procedimento totale: € 3,32

Costo unitario di notifica atto giudiziario accettato nei Centri Business € 10,45

Spese di notifica totale: € 10,45

Importo unitario totale: € 13,87

Importo unitario arrotondato totale da applicare € 14,00

NOTIFICA DI VERBALE PER VIOLAZIONE DIVERSA DAL CODICE DELLA STRADA A
MEZZO POSTE ITALIANE
Costo unitario forfetario del materiale cartaceo e di lavorazione dell’atto € 1,15

Spese di procedimento totale € 1,15

Costo unitario di notifica atto giudiziario accettato da Ufficio Postale € 10,85

Spese di notifica totale: € 10,85

Importo unitario totale da applicare € 12,00

VISTO l'art. 20 comma 5 quater del D.L. n. 69 del 21/06/2013 convertito con modificazioni dalla L.
09/08/2013 n. 98 il quale prevede che con Decreto del Ministro dell'Interno, sono disciplinate le
procedure per la notificazione dei verbali di accertamento delle Violazioni del Codice della Strada,
tramite Posta Elettronica Certificata, nei confronti dei soggetti abilitati all'utilizzo della posta
medesima, escludendo l'addebito delle spese di notificazione a carico di questi ultimi;

VISTO il Decreto Interministeriale 18/12/2017 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 12 del
16/01/2018 avete ad oggetto: “Disciplina delle procedure per la notificazione dei verbali di
accertamento delle violazioni del Codice della Strada, tramite posta elettronica certificata”;

RITENUTO opportuno quantificare nuovamente gli importi delle spese di accertamento e
notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni amministrative del Codice della Strada
emanate da questa Polizia Municipale, prevedendo l'esclusione dell'addebito delle spese di
notificazione nell'ipotesi di notifica degli atti effettuata a mezzo PEC ai sensi del citato Decreto
Interministeriale 18/12/2017;

CONSIDERATO che gli atti inviati a mezzo PEC sono esclusivamente digitalizzati e che pertanto su
di essi non insistono su di essi i costi di convenzione per l’utilizzo delle banche dati PEC che
comprendono un canone annuo di € 500,00 e un costo di € 0,15 per ciascuna operazione richiesta e
restituita;

RITENUTO che per le notifiche a mezzo PEC le spese di solo procedimento possano essere



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 27 del 30/03/2023 Pag. 4

quantificate come più sotto specificato;

NOTIFICA DI VERBALE PER VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA A MEZZO P.E.C.
Costo unitario del Service di stampa e postalizzazione € 2,82

Costo unitario operazione di visura presso gli archivi informatizzati del ACI-P.R.A -
MCTC

€ 0,50

Costo unitario canoni per pagamento facilitato e costo convenzioni con banche dati PEC
ecc.

€ 0,18

Spese di procedimento totale € 3,50

Spese di notificazione € 0,00
Importo unitario da applicare € 3,50

NOTIFICA DI VERBALE PER VIOLAZIONE DIVERSA DAL CODICE DELLA STRADA A
MEZZO P.E.C.
Costo unitario forfetario del materiale cartaceo e di lavorazione dell’atto € 1,15

Costo unitario canoni per pagamento facilitato e costo convenzioni con banche dati PEC
ecc.

€ 0,18

Spese di procedimento totale € 1,33

Spese di notificazione € 0,00
Importo unitario arrotondato da applicare € 1,50

DATO ATTO che è stato acquisito in forma scritta il parere favorevole del Responsabile del Servizio N.
8 - Polizia Municipale e del Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica
e contabile ai sensi dell’art.49/1 D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche e/o integrazioni, allegato al
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale sotto la lettera A;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n.267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. DI STABILIRE, per i motivi descritti in narrativa ed in conformità alla disciplina giuridica
sulla notificazione dei verbali, con decorrenza dall’eseguibilità del presente atto,
forfettariamente in Euro 14,00=(quattordici/00) la somma da applicarsi ad ogni singolo
verbale di violazione amministrative al Codice della Strada, da notificarsi e da porre a carico
dei soggetti responsabili, per il recupero dei costi aggiuntivi sostenuti dall’Ente connessi alla
definizione degli atti di procedimento, d’accertamento e notifica eseguite attraverso POSTE
ITALIANE spa.

2. DI STABILIRE, per i motivi descritti in narrativa ed in conformità alla disciplina giuridica
sulla notificazione dei verbali, con decorrenza dall’eseguibilità del presente atto,
forfettariamente in Euro 12,00=(dodici/00) la somma da applicarsi ad ogni singolo verbale di
violazione amministrative diverse dal Codice della Strada, da notificarsi e da porre a carico dei
soggetti responsabili, per il recupero dei costi aggiuntivi sostenuti dall’Ente connessi alla
definizione degli atti di procedimento, d’accertamento e notifica eseguite attraverso POSTE



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 27 del 30/03/2023 Pag. 5

ITALIANE spa.

3. DI STABILIRE per i motivi descritti in narrativa ed in conformità alla disciplina giuridica sulla
notificazione dei verbali, con decorrenza dall'eseguibilità del presente atto, forfettariamente in
€uro 3,50= (tre/50) l'applicazione delle sole spese di procedimento mentre le spese di
notificazione non saranno applicate, per le violazioni amministrative al Codice della Strada, da
notificarsi e da porre a carico dei soggetti responsabili, per il recupero dei costi aggiuntivi
sostenuti dall’Ente connessi alla definizione degli atti di procedimento e d’accertamento,
eseguite a mezzo PEC.

4. DI STABILIRE per i motivi descritti in narrativa ed in conformità alla disciplina giuridica sulla
notificazione dei verbali, con decorrenza dall'eseguibilità del presente atto, forfettariamente in
€uro 1,50= (uno/50) l'applicazione delle sole spese di procedimento mentre le spese di
notificazione non saranno applicate, per le violazioni amministrative diverse dal Codice della
Strada, da notificarsi e da porre a carico dei soggetti responsabili, per il recupero dei costi
aggiuntivi sostenuti dall’Ente connessi alla definizione degli atti di procedimento e
d’accertamento, eseguite a mezzo PEC.

5. DI DARE ATTO che la riscossione del corrispettivo a titolo di recupero, relativo ad ogni
singolo verbale per violazioni al Codice della Strada o ad altre disposizioni normative o
ordinanze- ingiunzione di competenza comunale, avverrà contemporaneamente alla riscossione
degli importi delle relative sanzioni amministrative;

6. DI DARE ATTO che gli importi stabiliti per il recupero dei costi sostenuti dall'ente, come
contenuti nei punti precedenti del dispositivo, sono in questa fase di difficile previsione in
riguardo ad una eventuale integrazione delle entrate di competenza del Responsabile del
Servizio per come stimate nel bilancio di previsione;

7. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio ad un attento monitoraggio sullo stato di
attuazione delle suddette entrate al fine di verificare, entro l'assestamento, se vi sia la necessità
di una variazione e conseguentemente di una eventuale corretta rideterminazione del fondo
crediti di dubbia esigibilità;

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 27 del 30/03/2023 Pag. 6

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: AGGIORNAMENTO IMPORTI DELLE SPESE DI ACCERTAMENTO, PROCEDIMENTO E
NOTIFICAZIONE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA ED ALTRI
ILLECITI AMMINISTRATIVI EFFETTUATE A MEZZO POSTA E P.E.C.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 22/03/2023 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Paolo CECCONI

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 22/03/2023 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 27 del 30/03/2023 Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to dott. Marco Ciancaglini

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.428 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 04/04/2023 Il Segretario Comunale
f.to dott. Marco Ciancaglini

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 04/04/2023 Segretario Comunale
f.to dott. Marco Ciancaglini

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 04/04/2023 Segretario Comunale

f.to dott. Marco Ciancaglini


